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ورود قانونی آیفون های جدید به کشور؛ 
ثبت سفارش تجاری آغاز شد

گروه اقتصادی - رئیس هیات مدیره انجمن موبایل ایران اعلام کرد 
که با هماهنگی مســئولان وزارت صمت، ثبت سفارش آیفون های سری 
۱۴، ۱۵ و ۱۶ در ســامانه جامع تجارت آغاز شده است. این اقدام با هدف 
رفع محدودیت های تجاری و ایجاد رقابت در بازار صورت گرفته است.
رئیــس هیات مدیــره انجمن موبایــل ایران گفت: شناســه تجاری 
آیفون های سری ۱۴، ۱۵ و ۱۶ در سامانه جامع تجارت فعال شده است و 

بازرگانان توانسته است ثبت سفارش کنند.
عبدالمهدی اســدی اظهار داشــت: با هماهنگی مسئولان مربوطه و 
مدیرکل دفتر تجهیزات برق، الکترونیک و موبایل وزارت صمت از امروز 
امکان ثبت سفارش آیفون های سری ۱۴، ۱۵ و ۱۶ در سامانه جامع تجارت 

آغاز شده است.
وی افزود: این ثبت ســفارش با رعایت ســقف ۳۰ درصد از سهمیه 

وارداتی هر بازرگان به کالاهای بالای ۶۰۰ دلار انجام می شود.
رئیس هیات مدیره انجمن موبایل ایران، با اشاره از اینکه ثبت سفارش 
آیفون ها با رویه تجاری در راســتای رفع محدودیت های تجاری اســت 

گفت: این امر منجر به ایجاد شرایط رقابتی و عادلانه در بازار می شود.
اســدی ادامه داد: آغاز ثبت ســفارش تجاری آیفون منجر به ورود 

قانونی این مدل تلفن های همراه به کشور خواهد شد.
خبرنگار ما از ســازمان توسعه تجارت درباره ثبت آیفون های سری 
۱۴، ۱۵ و ۱۶ در ســامانه جامع تجارت پیگیری کرد که این سازمان اعلام 

کرد هنوز ثبت سفارش آغاز نشده است.
بر اســاس اعلام گمرک، حقوق ورودی مربوط در ســال جاری در 
خصوص گوشــی های بیش از ۶۰۰ دلار مطابق ردیف ۶۰ جدول شماره 
۱۶ قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ کل کشور، ۱۵ درصد در رویه تجاری و ۳۰ 
درصد در ســایر رویه ها و در خصوص گوشی های ۶۰۰ دلار و پایین تر از 
آن مطابق مقررات مربوط در رویه تجاری ۵ درصد و در ســایر رویه ها ۶ 

درصد خواهد بود.
رویه مسافری واردات آیفون از ۱۷ آبان  ماه امسال شروع شده بود و 
افرادی که تا کنون به صورت مسافری واردات آیفون داشته اند و به گمرگ 
نیز اظهار کرده اند، می توانند وارد سامانه گمرک شوند و حقوق ورودی را 

پرداخت کنند تا گوشی رجیستر  شود.

 
گروه اقتصادی  - بنابر گفته مسئولان، 
حذف کاغــذ از بیمه تکمیلی تمام زنجیره 
درمان از برنامه های بیمه مرکزی است، اما 

در این مسیر مشکلاتی هم وجود دارد.
شــرکت های بیمه تکمیلی از ابتدای 
اسفند ماه سال گذشــته رسیدگی به نسخ 
الکترونیک دارویی را بدون نیاز به دریافت 
اسناد کاغذی در دستور کار خود قرار دادند.

گفتنی اســت، فرآیند هم به این شکل 
است که داده ها از سمت وزارت بهداشت 
برای بیمه مرکزی ارســال و بر اساس هاب 
درمــان در بیمه مرکزی ایــن اطلاعات به 
شــرکت های بیمه ارسال و در شرکت های 
بیمه تکمیلی نیز عملیات بررسی و ارزیابی 
نســخ الکترونیک انجــام و در نهایت در 
پرداخت ها لحاظ می شــود باید اشاره کرد 

بنابر اعلام مســئولان بیمه مرکزی، فاز دوم 
این فرآیند هم از ابتدای آبان ماه ۱۴۰۳ برای 
سه حوزه تصویربرداری، آزمایش و ویزیت 

شروع شده است.
ارسال بیش از ۷۶ میلیون فقره 
نسخه از سوی بیمه تامین اجتماعی 
و بیمه ســامت به بیمه مرکزی در 

سال ۱۴۰۳
حذف کاغذ از بیمه تکمیلی و ارسال 
اطلاعات که کیان مدیر توســعه و نوآوری 
مرکز فناوری اطلاعــات و ارتباطات بیمه 
مرکزی با اشــاره به آمار این موضوع گفت: 
از یــک فروردین ۱۴۰۳ تا ۳۰ آذرماه ۱۴۰۳ 
برای نســخه نویسی و نســخه پیچی کلیه 

خدمــات و دارو تعــداد ۶۰ میلیون و ۲۶۲ 
هــزار و ۷۶۶ نســخه از تامین اجتماعی و 
تعداد ۱۶ میلیون و ۳۸۴ هزار و ۴۰۸ نسخه 

از بیمه سلامت دریافت شده است.
او افزود: نسخه نویسی معادل دستور 
یا تجویز پزشــک است و در آن هیچ مبلغی 
وجود ندارد و صرفاً در فرآیند رســیدگی 
بیمه ها کاربرد دارند و نســخه پیچی معادل 
صورتحســاب مراکز درمانی است و کلیه 
اقلام با مبالغ در نسخه پیچی وجود دارد. از 
این تعداد برای تامین ۱۴ میلیون و ۶۱۰ هزار 
و ۸۰۵ فقره آن برای نســخه پیچی است و 
برای سلامت هم تقریباً ۸ میلیون و ۵۲ هزار 

و ۲۳۷ فقره نسخه پیچی است.

این مقام مســئول می گوید: در کل از 
آبان ماه روند ارســال اطلاعات از ســمت 
بخش های مختلف ســرعت بهتری گرفته 
است، اما همچنان نســخ دارویی علیرغم 
کمیت بیشتر ولی کیفیت اطلاعات ارسالی 
مناسب نیســت و نیازمند ضمانت اجرایی 
و نظارت بیشــتر بــر روی مراکز درمانی 
بالاخــص داروخانه ها در طرح ســلامت 
الکترونیک اســت.  حذف کاغذ یک اقدام 
یکطرفــه از ســمت بیمه مرکــزی و بیمه 

تکمیلی نیست 
اما یکی دیگر از حلقه های این زنجیره 
حذف کاغذ از بیمه تکمیلی در بحث بستری 
اســت؛ موضوعی که پیــش از این مهدی 

مختاری رئیس سابق مرکز فناوری، امنیت 
اطلاعات و توســعه هوشمند بیمه مرکزی 
در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی باشــگاه 
خبرنگاران جــوان گفته بود: در خصوص 
حذف کاغــذ از بیمه تکمیلــی در بحث 
دارو، خدمــت )آزمایشــگاه، فیزیوتراپی، 
رادیولوژی و...(، بستری و در کل هر آنچه 
که داده آن در حوزه ســلامت الکترونیکی 
ثبت شــود و به سمت بیمه مرکزی آید، ما 
آمادگی رســیدگی به آن را داریم، اما در کل 
حذف کاغذ یک اقدام یکطرفه از ســمت 
بیمه مرکزی و بیمه تکمیلی نیست و یک کار 
بین سازمانی است. در حوزه بستری خیلی 
از موارد و جزئیات پرونده بیمار هنوز دستی 

نوشته می شــود و تبدیل این موارد به یک 
فضای الکترونیکی و... هنوز مانده اســت. 
مــا در بیمه مرکزی ایــن موضوع را پیگیر 
هستیم و جلسات مختلف در خصوص آن 
داریم. الکترونیکی شدن پرونده های حوزه 
سلامت موضوعی است که سمت وزارت 
بهداشــت و مراکز درمانی بوده و اگر موارد 
مورد نیاز برای این بحث رخ دهد از سمت 
بیمه مرکــزی آمادگی کامل وجود دارد که 
رسیدگی کنیم؛ کما اینکه از نظر زیرساخت 

بحث دارو را هم انجام دادیم.
حذف کاغذ از بیمه تکمیلی تمام 
زنجیره درمــان از برنامه های بیمه 

مرکزی 

در ادامــه هم به ســراغ کیــان مدیر 
توســعه و نوآوری مرکز فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات بیمه مرکزی رفتیــم و او در 
خصــوص حذف کاغــذ از بیمه تکمیلی 
برای بحث بســتری اظهار کــرد: از جمله 
برنامه های ما برای تکمیل این اقدام، حذف 
کاغذ از موارد بستری و به شکل کلی از تمام 
زنجیره درمان است، اما خوب در این مسیر 
مشکلاتی وجود دارد که باید کارشناسی و 
مرتفع شود که اقدام نیاز به زمان دارد که در 

حال انجام است.
حالا باید منتظر ماند و دید سرانجام چه 
زمانی به شکل کامل حذف کاغذ از زنجیره 
بیمه تکمیلی محقق خواهد شد؟ بحثی که 
نیازمند همکاری همه جانبه دســتگاه های 

مربوطه برای تحقق است.

حذف کاغذ بازی از بیمه های تکمیلی در بخش بستری محقق خواهد شد؟

گروه اقتصــادی -وزیر جهاد 
کشــاورزی گفت: آنچه میزان ثبت 
ســفارش مجاز بــرای واردات برنج 
و دیگر کالاها را مشــخص می کند 
ســوابق متقاضی در پنج سال پیش از 

ثبت سفارش است.
غلامرضا نــوری قزلجه، وزیر 
جهــاد کشــاورزی درباره شــرایط 
تخصیــص ارز واردات برنــج بــه 
شــرکت های واردکننــده گفــت: 
شرکت های واردکننده نه تنها در مورد 
برنــج بلکه برای واردات همه کالاها 
و نهاده هــا باید ثبت ســفارش کنند، 

سامانه ثبت ســفارش وزارت جهاد 
کشاورزی به ســامانه اعتبارسنجی 
تجارت ســازمان توســعه تجارت 
متصل اســت و براساس سوابقی که 
در پنج ســال گذشته در این سامانه از 
متقاضی ثبت شــده ظرفیت شرکت 
اعلام و مشخص می شود که در بازه 
زمانی تعیین شده چه میزان سفارش 

می تواند ثبت کند.
وی افــزود: اگر رقم مجاز برای 
ثبت سفارش شــماری از شرکت ها 
نسبت به شــرکت های دیگر کمتر یا 
بیشتر است، به دلیل سوابق آنها در پنج 

سال پیش از زمان ثبت سفارش است. 
وزیر کشــاورزی تصریح کرد: 
این موضوعات به زودی در تارنمای 
وزارت جهاد کشــاورزی به صورت 
شفاف و روشــن بارگذاری خواهد 
شــد، در داده هایــی کــه بارگذاری 
می شــود ضوابط و شرایط توضیح 
داده می شــود و اطلاعات کسانی که 
توانســته اند ثبت ســفارش بکنند و 

میزان واردات آنهــا یا عدم موفقیت 
آنهــا در واردات همگــی در تارنما 
منتشــر می شــود و در اختیار عموم 
قــرار می گیرد.  نوری خاطرنشــان 
کــرد: همچنیــن در واردات برخی 
محصولات مانند چــای و برنج این 
شــرط وجود دارد که واردکننده در 
ازای واردات بــرای حمایت از تولید 
داخل کالای مشــابه ایرانی را بخرد تا 

زمانی که انشالله به خودکفایی برسیم 
و دیگر نیاز به واردات نباشد اما اکنون 
همه واردکنندگان برنج و چای موظف 
هســتند در ازای واردات محصــول 
داخلی را خریــداری کنند، حتی در 
مقطعــی در مورد روغــن هم همین 
موضــوع برقرار بود و تنها کســانی 
که دانه های روغنــی تولید داخل  را 
خرید کرده بودند می توانستند روغن 

وارد کنند، این شــرایط بسته به فصل 
و محصول متغیر است.

گروه اقتصادی - اختلاف فاحش 
میــان آمار گمرک و انجمن کارفرمایی 
پتروشیمی درباره صادرات محصولات 
پتروشیمی، پرسش های جدی درباره 
شــفافیت آماری و سرنوشت بیش از ۹ 
میلیــارد دلار ارز صادراتی ایجاد کرده 
اســت. در روز هایی که بانک مرکزی 
بــرای کنترل نــرخ دلار روی ارز های 
صادراتی پتروشیمی ها حساب ویژه ای 
بــاز کرده، اختلاف فاحــش میان آمار 
گمرک و انجمن کارفرمایی پتروشیمی، 
زنــگ خطر جدیدی برای شــفافیت 
اقتصادی و سیاست گذاری های ارزی 

به صدا درآورده است. 
پرچمدار  پتروشــیمی،  صنعت 
صــادرات غیرنفتــی ایران، ســالانه 
میلیارد هــا دلار ارزآوری دارد. فــرود 
عســگری، رئیس کل گمرک ایران، به 
تازگی اعلام کرد که طی ۹ ماه نخست 
امســال، ۵۰.۷ میلیون تن محصولات 
پتروشیمی به ارزش ۱۹.۷ میلیارد دلار 

صادر شده است، آماری که از رشد ۳۳ 
درصدی وزنی و ۳۲ درصدی ارزشــی 
نسبت به سال گذشــته حکایت دارد. 
اما دبیــر انجمــن کارفرمایی صنعت 
پتروشــیمی آمار متفاوتــی ارائه کرده 
است. احمد مهدوی ابهری گفته است: 
مجموع صادرات پتروشیمی ها تا پایان 
امسال حدود ۱۳ میلیارد دلار خواهد بود 
که تنها ۱۰ میلیارد دلار آن به سامانه نیما 

و توافقی بازمی گردد.
ایــن آمــار و ارقــام از اختلاف 
چند میلیــارد دلاری در ارز صادراتی 
پتروشــیمی ها خبر می دهــد. فریبرز 
کریمایی، قائم مقام انجمن کارفرمایی 
پتروشیمی، اختلاف چند میلیارد دلاری 
میــان آمار گمــرک و انجمن را چنین 
تشریح کرد: طبق آمار انجمن و شرکت 
ملــی صنایع پتروشــیمی، صادرات ۹ 
ماهــه محصولات پتروشــیمی، ۲۳.۹ 
میلیــون تن و بــه ارزش ۱۰.۴ میلیارد 
دلار بوده اســت. اما آمار گمرک، ۵۰.۷ 

میلیون تن و ۱۹.۷ میلیارد دلار صادرات 
را نشان می دهد. این یعنی ۲۶.۸ میلیون 
تن محصول به ارزش ۹.۳ میلیارد دلار، 
تحت عنوان پتروشیمی صادر شده، ولی 
ارتباطی با شرکت های پتروشیمی ندارد. 
شرکت هایی که در چارچوب و قواعد 
و مقررات وزارت نفت شکل گرفته اند. 
وی افزود: ایــن اختلاف ممکن 
است به محصولاتی مثل LPG بازگردد 
که هم توسط شرکت های پتروشیمی و 
هم شرکت ملی گاز صادر می شود، اما 
چرا این فاصله آماری امســال به چنین 
ارقامی رســیده، باید توســط گمرک 
شفاف ســازی شــود. به نظر می رسد 
بخشــی از این صادرات بر اساس کد 
تعرفه های پتروشیمی ثبت شده است، 
اما ماهیت آنها به پتروشــیمی ارتباطی 

ندارد.
سرنوشت بیش از ۹ میلیارد 

دلار چیست؟
ســؤال اصلی این اســت، این ۹ 
میلیارد و ۳۰۰ دلار کجا رفته است؟ آیا 
به چرخه ارزی رسمی کشور بازگشته 
یا همچنان در خارج از مرز ها باقی مانده 
است؟ در شــرایطی که بانک مرکزی 
برای مدیریت نرخ ارز و تأمین نیاز های 
ارزی کشــور به این منابع متکی است، 
چنین ابهامی می تواند سیاســت های 

ارزی را با چالش جدی روبه رو کند.
آمار غلط؛ آغاز یک بحران

آمار اشــتباه یا غیردقیق تنها یک 
اشتباه آماری نیست، بلکه زنجیره ای از 
تبعات اقتصادی و مدیریتی را به دنبال 
دارد. وقتی بانک مرکزی بر اساس آمار 

گمرک برنامه ریزی کند، اما در عمل با 
کمبود منابع ارزی مواجه شــود، نتیجه 
چیزی جز نوســانات ارزی بیشــتر و 

کاهش اعتماد عمومی نخواهد بود.
گمرک باید شفاف سازی کند

گمرک ایران به عنوان متولی ثبت 
آمار صادرات، باید پاســخ دهد که این 
۹ میلیــارد و ۳۰۰ دلار اضافــی از کدام 
محصولات ناشی شــده است؟ آیا ارز 
صادراتی این محصــولات به چرخه 
اقتصادی کشور بازگشته اند؟ اگر نه، چه 
نظارتی بر این روند وجود داشته است؟ 
عدم شــفافیت در ایــن زمینه، علاوه 
بــر تضعیف اعتبار آمار های رســمی، 
می تواند بهانه ای برای سوءاستفاده های 

مالی و فرار های ارزی باشد.
برنامه ریزی  مرکزی؛  بانک 

بر اساس کدام آمار؟
در ایــن میان، مســئولیت بانک 
مرکزی سنگین تر است. آیا سیاست های 
ارزی این نهاد بر اســاس آمار گمرک 

تنظیم شده است؟ اگر چنین باشد، چه 
تضمینی وجود دارد که این آمار مبنای 

صحیحی برای سیاست گذاری باشد؟
آیا شفافیت در اولویت است؟
این اختلاف آماری می تواند زنگ 
هشداری برای بازنگری جدی در نحوه 
ثبت و پایش صادرات باشد. اگر گمرک، 
بانک مرکزی و وزارت صمت نتوانند 
شــفافیت لازم را در ایــن زمینه ایجاد 
کنند، اعتماد عمومی به آمار های رسمی 
و سیاست های ارزی بیشتر خدشه دار 

خواهد شد.
راه حل چیست؟

برای جلوگیــری از تکرار چنین 
ابهاماتی، ضروری اســت که گمرک، 
بانک مرکزی و انجمن پتروشــیمی با 
هم افزایی بیشتری عمل کنند. شفافیت 
در اعلام آمــار و نظارت دقیق بر روند 
صــادرات، می تواند این گره کور را باز 
کنــد و از ایجاد بحران های احتمالی در 

آینده جلوگیری کند.

وزیر جهاد کشاورزی مطرح کرد:

جزییات ثبت سفارش کالاهای اساسی

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - با توقف تولید، 
انتقــال و توزیــع برق در کشــور هر 
روز ۱۷ هــزار و ۹۷۳ میلیارد تومان به 
اقتصاد کشــور خسارت وارد می شود 
که ۹۲۱۸ میلیــارد تومان از آن مربوط 
به بخش صنعت اســت. طبق توضیح 
مرکز پژوهش های اتاق ایران، خسارت 
روزانــه قطع برق بــه بخش صنعت 
کشور، بر اساس اطلاعات حساب ملی 
ســال ۱۴۰۲ به اضافه تورم ۳۵ درصد 
نقطه به نقطه در شهریور ۱۴۰۳ برآورد 

شده است. 
نشســت هیات نمایندگان اتاق 
ایــران به موضوع بررســی وضعیت 
ناترازی انــرژی و راهکارهای جبران 
خسارت های این ناترازی اختصاص 
یافت. در این نشســت میزان خسارت 
صنایع کل کشور بر اثر خاموشی ها ۲۰ 
میلیــارد دلار )با دلار ۶۵ هزار تومانی( 
برآورد شــده که بســیار عدد بزرگ و 
عجیبی اســت. اما اگر درست باشد با 
توجه به اتکای بیــش از اندازه صنایع 
و بخش های تولیدی کشــور به انرژی 
ارزان قیمت؛ نشــان از بحران عمیقی 

دارد که گریبان بنگاه های 
تولیدی را گرفته اســت.   
ایران  اتــاق  برآوردهای 
نشــان می دهد کــه ۳۶ 
درصد بــرق تولیدی در 
کشــور در بخش صنعت 
مصرف می شود و بخش 
خانگــی بــا ۳۱ درصد، 
کشــاورزی با ۱۴ درصد 
و عمومــی با ۹ درصد در 
رتبه هــای بعدی مصرف 
قرار می گیرند. همچنین ۸ 
درصد برق تولیدی کشور 
به سرفصل سایر مصارف، 
یک درصد برای صادرات 

و یک درصد نیز برای روشــنایی معابر 
عمومی اختصاص دارد.

 بــا فــرض قطعی کامــل برق، 
بیشترین آسیب به بخش خدمات وارد 
می شــود چراکه این بخش سهم عمده 
بــازار کار و اقتصاد ایــران را در اختیار 
دارد؛ اما در واقعیت، به واســطه اینکه 
بسیاری از اجزای بخش خدمات حتی 
با قطعی کامل برق نیز فعالیت خود را با 

مشکلاتی ادامه خواهند داد، این بخش 
از منظر تولید ناخالص داخلی خسارت 
کمتــری از قطعی برق متحمل خواهد 

شد. 
 این در حالی اســت که بر اساس 
آمارها و مطالعات، با احتســاب سهم 
بخش های مختلف اقتصادی از تولید 
ناخالص داخلی، بیشــترین خسارت 
قطعی برق بــه بخش صنعت تحمیل 
می شود و شدت این خسارت در بخش 
صنعت ۳۶۹۴ برابــر، در صنعت برق 
۳۴۲ برابــر، در بخش حمل ونقل ۲۲۶ 
برابر و در بخش کشــاورزی ۲۴۵ برابر 
محاسبه شده است.   کمیسیون صنعت 
اتاق ایــران در برآوردهایی که از ضرر 
اقتصادی بخش های مختلف کشور از 
هر روز قطعی برق داشته، می گوید که 
بــا توقف تولید، انتقال و توزیع برق در 
کشــور هر روز ۱۷ هزار و ۹۷۳ میلیارد 
تومان به اقتصاد کشــور خسارت وارد 
می شــود که ۹۲۱۸ میلیارد تومان از آن 
مربوط به بخش صنعت اســت. طبق 
توضیح مرکز پژوهش های اتاق ایران، 
خســارت روزانه قطــع برق به بخش 
صنعت کشــور، بر اســاس اطلاعات 
حساب ملی سال ۱۴۰۲ به اضافه تورم 

۳۵ درصــد نقطه به نقطه در شــهریور 
۱۴۰۳ برآورد شــده است.   بر اساس 
ایــن برآوردها، بخــش تولید فلزات 
پایــه از قطعی روزانه برق ۹۰۰ میلیارد 
تومان، بخش شــیمیایی ۹۰۰ میلیارد 
تومان و بخش معدنی غیرفلزی روزانه 
۶۶۰ میلیارد تومان خسارت می بیند. این 
در حالی است که رشته فعالیت تعمیر 
و نصب ماشین آلات که کمترین میزان 

آسیب را از قطعی روزانه برق می بیند، 
روزانــه ۴۲ میلیارد تومان خســارت 

متحمل خواهد شد. 
 ناتــرازی انــرژی حیــات 

بنگاه ها را به خطر انداخته است
 در نشســت دیــروز هیــات 
نمایندگان اتاق ایران، صمد حسن زاده، 
رییس اتاق ایران با اشاره به اینکه کمبود 
بــرق و گاز در کشــور مصائبی برای 
بنگاه های تولیدی به وجود آورده است، 
گفت: قطع برق از تابستان تاکنون برای 
واحدهای تولیدی ادامه دارد و حیات 
بســیاری از بنگاه ها را به خطر انداخته 
است. شاید بهتر باشد به جای عبارت 
»ناترازی« در حوزه انرژی، به »کمبود« 
در اثر بی تدبیری در این حوزه اشــاره 
داشت. حسن زاده ادامه داد: اتاق ایران 
نامه نگاری هایی در این زمینه به شخص 
رییس جمهــور، وزارت نیرو، وزارت 
صنعت، معــدن و تجــارت و بانک 
مرکزی داشته است تا به این طریق زیان 
بنگاه های تولیدی در نظر گرفته شود.   
کمبود ارز یکی دیگر از مواردی است 
که حسن زاده در این نشست به آن اشاره 
کرد و افزود: در حوزه کمبود ارز و رفع 
تعهد ارزی با بانک مرکزی نشست های 
متعددی برگزار شد تا با بازار 
ارز تجاری که در این مسیر 
افتتاح شده است مشکلات 
فعالان اقتصادی مرتفع شود. 
 رییــس اتــاق ایران 
افزود: هفته گذشته فرصتی 
فراهم شــد تا بــا اعضای 
هیات رییســه و جمعی از 
اعضای هیــات نمایندگان، 
با رییس جمهوری دیداری 
داشــته باشــیم و در برخی 
از موضوعــات نظیر بحث 
انرژی، مبادلات ارزی، رفع 
تعهــدات ارزی، تعامــل با 
دنیا، جذب سرمایه خارجی 
و مواردی از این دســت گفت وگو شد 
و نــکات بخش خصوصــی به اطلاع 

رییس جمهور رسید. 
 او تأکیــد کرد: انتظاری که بخش 
خصوصــی از دولت دارد این اســت 
که با توجه به واقعیت اقتصاد کشــور 
و تعاملاتی که با صاحبان کســب وکار 
و بخــش خصوصــی ایجــاد کرده 
اســت، ملاحظات این بخــش را در 

تصمیم سازی ها، لحاظ کند. به درستی 
که شــعار وفاق ملی شــکل نخواهد 
گرفت مگر با تلاش دولت برای ایجاد 

اعتماد در جامعه. 
حســن زاده افــزود: در مقطعی 
از فعالیــت اتاق ایران قــرار گرفته ایم 
که ادراک و مفاهمه بیشــتر نســبت به 
ادوار پیشــین بین نهاد دولت و بخش 
خصوصی وجود دارد و امیدواریم این 
مفاهمه و تعامل، بــه ارتباط موثر بین 
دولت و بخــش خصوصی برای حل 
نارسایی ها و مشکلات کشور بینجامد 
که درنتیجه آن شــاهد ایجاد شــرایط 

پایدار در اقتصاد کشور باشیم. 
 ۲۵۰ هزار میلیــارد تومان 

برای افزایش سرمایه بانک ها
 حسن زاده تصریح کرد: آنچه برای 
بخش خصوصی اهمیت دارد، موضوع 
مدیریت بازار ارز اســت. جهش های 
اخیــری که در نرخ ارز شــاهد بودیم، 
قیمت مواد اولیــه و هزینه وارداتی را 

برای تولیدکننــدگان بالا برده و نیاز به 
نقدینگی و سرمایه در گردش را افزایش 
داده اســت. جلساتی که با رییس بانک 
مرکزی برگزار شــد، این مشــکلات 
منعکس شــده؛ در آنجا قول هایی داده 
شد. به گفته حسن زاده قرار است ۲۵۰ 
هزار میلیارد تومان برای افزایش سرمایه 
بانک ها از طریق بانک مرکزی به آن ها 
تزریق شــود تا در پرداخت تسهیلات 
به واحدهای کوچک و متوسط کمک 
کنــد. در ادامه حســن زاده عنوان کرد: 
انتظار می رود مســاله تأمین نقدینگی 
بنگاه ها مورد توجه سیاســت گذاران 
و دولتمــردان قرار گیــرد. در غیر این 
صورت بســیاری از تولیدکنندگان با 
مشــکل تأمین مواد اولیه و واسطه ای 
مواجه خواهند شد و تولید آن ها متأثر 
از این جهش ها، کاهش خواهد یافت.  
مصرف انرژی در ایران سه 

برابر امریکا
 در ادامه نشســت، آرش نجفی، 

رییس کمیســیون انرژی اتاق ایران با 
ارایه گزارش »آسیب شناســی و تبیین 
عوامل ناترازی انرژی در کشور«، گفت: 
شدت مصرف انرژی در ایران سه برابر 
امریکا است. درحالی که طی ۲۰ سال، 
شــدت مصرف انــرژی از ۰.۱۷۷ به 
۰.۱۱۴ رســیده، اما این رقم در ایران از 

۰.۳۶ به ۰.۲۵۱ رسیده است. 
 او با بیان اینکه ۲۵ درصد مصرف 
گاز کشــور مربوط به منازل و مصرف 
خانگی اســت، ادامــه داد: ۹۰ درصد 
نیروگاه های کشــور متصــل به منابع 
سوخت فسیلی هستند که ازنظر امنیت 
انرژی، یک ایراد مهم است. نجفی تأکید 
کرد: نوع حکمرانی ما در نیروگاه داری 
به نحوی است که باید هرچه سریع تر 
نیروگاه ها را به ســیکل ترکیبی تبدیل 
کرده و نیروگاه های راندمان پایین را از 

تولید خارج کنیم. 
 زیــان ۲۵۰هــزار میلیارد 

تومانی صنایع

 رییس کمیســیون انــرژی اتاق 
ایران، با اشــاره به رابطه مستقیم قیمت 
بیت کویــن و مصرف بــرق، گفت: 
متأســفانه شاهد هســتیم که حتی در 
کشــور توان مدیریت رمزرازها وجود 
نــدارد. این در حالی اســت که بخش 
صنعت در اثر خاموشی های سال ۱۴۰۳ 
تاکنون بالغ بر ۲۵۰ هزار میلیارد تومان 

زیان دیده است.
 نجفــی با اشــاره بــه تصمیم 
غلــط درباره احداث نیروگاه توســط 
واحدهای تولیــدی، افزود: برای حل 
این مشــکل پیشــنهاد ما این است که 
اتاق ایران وارد شود و همه علاقه مندان 
نیروگاه داری که تخصص آن را ندارند، 
با هیات امنایی اتاق ایران، نیروگاه های 
۲۵۰۰ مگاواتی راه اندازی کنند و بعد از 
راه اندازی اداره آن ها را به سهامداران و 

هیات مدیره آن ها بسپارند. 
 راهکارهــای حمایتــی از 

صنایع کوچک و متوسط
 در ادامه این نشســت، »گزارشی 
با عنوان راهکارهــای عملیاتی برای 
حمایت از صنایع کوچک و متوسط در 
مواجهه با قطعی برق و گاز« توسط شیما 
پژوهش های  رییس  حاجی نوروزی، 
اقتصادی مرکز پژوهش های اتاق ایران 
ارایه شــد. به گفتــه حاجی نوروزی، 
مرکــز پژوهش های اتــاق ایران چند 
نامــه در طول زمان تنظیــم کرده و به 
رییس جمهوری ارایه کرده اســت. در 
یکی از نامه ها بــه تجربه دوران کرونا 
اشــاره کرده بود که تمام بار مشکلات 
اقتصادی ناشی از قطعی برق بر دوش 
بخش تولید نیفتد. درنهایت با همکاری 
اتاق تهران و اتاق ایران پیشنهادهایی به 
دولت چهاردهم در حمایت از بنگاه ها 
ارایه شــد.   او افزود: در این بســته به 
حمایت از صنایع کوچک و متوســط 
تأکید شده بود و پیشنهادها به صورتی 
اســت که هزینه زیادی بــرای دولت 
نداشــته باشد ولی تأثیر مثبتی بر تولید 
و عملکرد بنگاه ها داشته باشد. پیش نیاز 
این کمک ها، حفظ نیروی کار بنگاه ها 
است. این پیشنهادها و بسته راهکارهای 
عملیاتی اتاق ایران به تفکیک حوزه ها 

ارایه شده است. 
 خطای سیاســت گذاری در 

بخش برق در برنامه هفتم
 در ادامــه، علی صادقی همدانی، 

رییس مرکز پژوهش های اتاق اصفهان، 
گزارشی درباره خسارت های ناشی از 
قطعی برق بر اقتصاد ایران ارایه داد. به 
گفته رییس مرکــز پژوهش های اتاق 
اصفهان، تولید برق در ایران وابستگی 
بالایی به گاز و آب دارد و چون در این 
حوزه هــا نیز دچار چالــش و ناترازی 
هستیم، تولید برق نیز با مشکل مواجه 
اســت. صادقی همدانــی ادامه داد: بر 
اساس بررسی های انجام شده ۸۰ هزار 
مگاوات پیک تقاضا و ۶۲ هزار مگاوات 
بالاتریــن میزان تولید برق در یک روز 
اســت و هرچه به جلــو می رویم این 

ناترازی رو به رشد است.
 از طرفــی اهداف کمــی برنامه 
هفتم در حوزه برق نیز نشــان می دهد 
که مشکل جدی و خطای قابل توجهی 
در سیاست گذاری داریم؛ چراکه طبق 
مطالعــات و برآوردها نیاز برق تا پایان 
۱۴۰۷ بــه حــدود ۱۲۱ هزار مگاوات 
خواهد رســید. همچنین برنامه هفتم 
توسعه راندمان نیروگاه ها را ۴۴ درصد 
و راندمــان نیروگاه هــای جدید را ۵۷ 
درصد دیده اســت. به نظر می رســد 
حصول این ســطح از راندمان، رویایی 

است.
 او تصریح کرد: بر اســاس داده ها 
میزان تقاضا و عرضه برق در پایان برنامه 
هفتم با آنچه طبق بررسی های صورت 
گرفته پیش بینی می شود، بسیار متفاوت 
است. بنابراین می توانیم در سناریوی 
بدبینانه بگوییــم ۶۰ هزار مگاوات در 
پایــان برنامه هفتم ناتــرازی خواهیم 
داشت. در سناریوی خوش بینانه میزان 
ناترازی به ۳۳ هــزار مگاوات خواهد 
رسید. پس در هر صورت باید خود را 

برای ناترازی آماده کنیم.  
 رییس مرکــز پژوهش های اتاق 
اصفهــان تأکید کرد: با نــرخ دلار ۶۵ 
هــزار تومان که نرخ ارز موثر اســت، 
میزان خســارت وارد شده به صنعت 
اســتان اصفهان برابر با ۲ میلیارد دلار 
و خســارت وارده به صنایع کل کشور 
ناشــی از ناترازی برق ۲۰ میلیارد دلار 
برآورد می شــود. از طرفی باید توجه 
داشــت که قطعی برق در اســتان های 
مختلف هزینه هــای متفاوتی به دنبال 
دارد، پس باید در برنامه خاموشــی ها 
این هزینه ها محاسبه شده و مورد توجه 

قرار گیرد.

زیان روزانه خاموشی  ها به اقتصاد 
ایران؛ ۱۸ هزار میلیارد تومان!
برآوردهای اتاق ایران نشان می دهد که ۳۶ درصد برق تولیدی در کشور در بخش صنعت مصرف می شود

 و بخش خانگی با ۳۱ درصد، کشاورزی با ۱۴ درصد و عمومی با ۹ درصد در رتبه های بعدی مصرف قرار می گیرند. 
همچنین ۸ درصد برق تولیدی کشور به سرفصل سایر مصارف، یک درصد برای صادرات و یک درصد نیز برای روشنایی 

معابر عمومی اختصاص دارد.
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بر اســاس داده ها میــزان تقاضا و عرضه 
بــرق در پایان برنامه هفتم بــا آنچه طبق 
بررســی های صورت گرفتــه پیش بینی 
می شود، بســیار متفاوت اســت. بنابراین 
می توانیم در ســناریوی بدبینانه بگوییم 
۶۰ هــزار مــگاوات در پایــان برنامه هفتم 
ناتــرازی خواهیم داشــت. در ســناریوی 
خوش بینانــه میزان ناترازی بــه ۳۳ هزار 
مگاوات خواهد رســید. پس در هر صورت 
بایــد خود را بــرای ناترازی آمــاده کنیم. 

۹ میلیارد دلار، ارز صادراتی گم شد؟

گمرک شفاف سازی کند


